关于编报我校2010年度部门经费预算的通知
计财处    2009-11-10
各部门：
为切实做好2010年度我校部门经费预算的编制工作，加强预算管理，提高资金使用效益，现将有关预算编报事项通知如下：

一、2010年度部门经费预算编制的指导思想

根据2010年度的财务收支形势，2010年度我校预算编制的指导思想是：严格预算、规范管理、增收节支、量入为出，略有结余，建设节约型校园的思想；贯彻科学发展观，坚持以人为本；正确处理发展与教职工待遇稳步提高的关系，正确处理发展与保证教学投入和后勤保障工作正常运转的关系，进一步加大资金的筹措力度，优化经费支出结构，控制和压缩一般性支出。确保教职工工资、津贴和福利待遇的正常发放；确保教学、管理和后勤保障工作的正常运转；确保学校重点建设项目的资金需求。积极推进财务管理体制和制度改革，进一步扩大各教学系部的经费管理权限，调动教学单位的理财积极性。

二、2010年度经费编制的基本原则和思路

1.按照“三个确保”的要求，保证重点，兼顾一般，从严控制一般性支出，努力实现收支基本平衡。一般性预算支出原则上按零增长控制，个别项目也可能调减支出。

2.坚持“以人为本”的原则，优先足额安排人员经费，在确保教职工工资、福利待遇和学生奖助学金足额发放的基础上，再安排教学、科研和后勤等其他经费。

3.按照“准预测、细安排”的要求，提高预算水平，加大预算工作组织和执行力度，落实预算管理责任。

三、2010年度部门经费预算编制的方法、程序和时间

1.人员经费、水、电及部分公用经费由计财处会同有关部门根据上年度支出情况，并结合本年度变动因素共同编制。

2.各单位只报送本部门的支出预算。正常教学业务经费预算统一报教务处，审核汇总后由教务处报计财处；维修改造项目预算统一报总务处，审核汇总后由总务处报计财处；各类教学仪器设备和办公设备购置计划统一报资产管理处，由资产管理处征求意见并审核汇总后报计财处，其他项目预算统一报财务处。基建预算由基建办根据学校研究确定的2010年建设项目编报。

3.计财处对各单位、部门编报预算进行汇总和初审，然后由学校分管领导进行审核，最后报校长办公会和党委会审定。

4.预算编制时间：各单位应在2009年11月25日前将《部门支出预算申报表》及其有关说明材料汇总后报计财处，《部门维修预算表》交总务处审核汇总后报计财处，《部门教学仪器设备和办公设备购置预算表》交资产管理处审核汇总后报计财处，《专项支出预算申报表》直接报计财处；计财处在12月5日前完成汇总；12月15日前报学校分管领导进行审核；12月25日前报校长办公会和党委会研究确定。

四、2010年度部门经费预算编制具体要求

1.各单位党政领导和全体教职工要正确认识2010年的财务形势，增强大局意识、节约意识，牢固树立“过紧日子”和建设节约型校园的思想，要高度重视预算编制工作，要组织专门人员对项目进行充分的研究和论证，做到实事求是，科学合理，明确重点，兼顾一般，分清轻重缓急。不能盲目攀比，更不能有意多报，虚报支出预算。

2.各单位申报预算支出必须细化到每个项目（每个项目均需要列明费用的测算过程）。特别是新增项目与部门专项业务支出要有充分的依据和理由。各支出项目，只要能进一步细化的必须进一步细化，上报项目表格中说明不了的情况可另附说明材料。

3.各部门应加强预算执行跟踪分析，强化财务预算执行监督力度，分析实际业务与预算指标之间的差异及原因，对2009年以前预算执行不好的部门，学校将适当调整该部门2010年支出预算。

4.各单位要按规定时间完成预算编报和上报工作（纸质文件与电子文档），凡不能按要求编制和上报的预算，经学校批复后一般不予调剂或追加。

5.各单位申报的各类材料及表格要加盖单位公章及领导签字。
            部门支出预算申报表

	序号
	支出项目
	支出范围
	活动描述
	申报金额

	1
	办公费
	日常办公用品等

	2
	邮电费
	邮寄费、电话费、电报费、传真费、网络通信费

	3
	水电费

	4
	取暖费
	购煤、职工取暖费

	5
	差旅费
	出差住宿、伙食补助、杂费等

	6
	交通费
	各类交通工具的租用费、燃料费维修费、过桥过路费、保险费、安全奖励费等

	7
	会议费
	会议开支的房租、伙食补助、资料印刷费等

	8
	文体宣传费
	制作宣传版、校报版、订报刊款、党校教材、辅导报告等款

	9
	公寓管理费
	公寓用水电费、购买清扫卫生杂品、工资、校内津贴等

	10
	招生就业费
	联系招生就业租车、出差住宿、伙食补贴等

	11
	实验费
	实验室用品

	12
	实习费
	各类实习费，包括实习补助、实习用品

	13
	教学印刷费
	讲义、表格、实习辅导书等

	14
	体育维持费

	15
	教学仪器维修费
	电脑、实验设备配件及维修等

	16
	教学资料费
	报刊、杂志、除图书以外的款项

	17
	课程建设费

	18
	奖助学金
	学生助学金、奖学金、学生活动经费等

	19

	20

19、20可以填列1-18项不包括的内容

           部门专项支出预算申报表

	专项支出项目
	申报金额
	详细说明

          部门教学仪器及办公设备购置预算表

	设备名称
	数量
	单价
	申报金额
	详细说明

备注：报资产管理处审核

                部门维修及购置预算表

	维修改造项目
	详细说明
	申报金额

备注：报总务处审核

表格填报说明

一、《部门支出预算申报表》中“活动描述”要体现申报资金的测算过程。

二、部门在填报支出项目时，并不是表中所有支出项目都要填写，而是要按本部门的实际需要填列，表中没有的项目，可在19、20两行填写，然后归纳到支出项目。